
 

 

1 

 

 

Area Trasformazione del Territorio     

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 35 del 06 ottobre 2021 

 

 

 OGGETTO: Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione sito UNESCO - POR 

Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c Obiettivo specifico 6.7 - Azioni 

6.7.1 e 6.8.3. Intervento n. 25: "Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa". 

 Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determinazione I.G. n. 2115 del 30 dicembre 

2020 in favore del costituendo RTP tra Apoikia s.r.l. (capogruppo) - P.IVA. 07467270638, Entasis 

Studio di Architettura - P.IVA. 04186541217, Zenith Ingegneria - P.IVA 01724200389 e ing. Roberto 

Vigliotti - C.F. VGLRRT89A05A509K, giovane professionista (mandanti), per l’appalto dei servizi 

tecnici inerenti l’assistenza scientifica archeologica per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi 

nell'ambito dell’intervento denominato Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande 

Progetto centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO.  

Importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto di 29,92%, € 193.119,18, oltre CNPAIA 4% 

(€ 7.724,77) e IVA 22% (€ 44.185,67) per complessivi € 245.029,61.   

CUP B64B11000130006 – CIG 8143096765 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

 

2 

La Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso:  

- che, tra gli interventi previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del 

sito UNESCO, per il quale il comune di Napoli svolge il ruolo di soggetto Beneficiario del 

finanziamento POR FESR Campania 2014/2020, è presente l’intervento n.25 Teatro Antico di 

Neapolis – Lotto IIIa; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 18 marzo 2014 è stato approvato il progetto 

definitivo per i lavori di recupero del Teatro antico di Neapolis - Lotto IIIa dell’importo 

complessivo di € 6.000.000,00 di cui € 2.429.426,41 per lavori comprensivi di oneri per la 

sicurezza e costo della manodopera non soggetto a ribasso e € 3.570.573,59 per somme a 

disposizione; 

- a seguito di gara ad evidenza pubblica, con determinazione del Servizio Programma UNESCO e 

valorizzazione della città storica n. 45 del 18 dicembre 2018, I.G. n. 2508 del 31 dicembre 2018, 

si è preso atto del decreto del Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania, Molise, Puglia e 

Basilicata n. 17541 del 15 giugno 2017 con cui è stato disposto, per le motivazioni in esso 

contenute, lo scorrimento della graduatoria di gara, di cui al verbale rep. n. 11268 del 13 ottobre 

2015, individuando, quale legittimata all’esecuzione del contratto relativo ai lavori di 

Sistemazione del Teatro antico di Neapolis – lotto IIIa, la seconda classificata società Samoa 

Restauri S.r.l. - P.IVA 04925950653; 

- che, con la medesima determinazione, è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento per 

un importo complessivo pari a € 4.961.522,09. 

 

Visto che con determinazione n. 36 del 23 dicembre 2020, I.G. n. 2115 del 30 dicembre 2020 (Allegato 

1), a seguito di gara indetta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, è 

stata disposta l’aggiudicazione in favore del costituendo RTP tra Apoikia s.r.l. (capogruppo) - P.IVA. 

07467270638, Entasis Studio di Architettura - P.IVA. 04186541217, Zenith Ingegneria - P.IVA 

01724200389 e ing. Roberto Vigliotti - C.F. VGLRRT89A05A509K, giovane professionista 

(mandanti), per l’appalto dei servizi tecnici inerenti l’assistenza scientifica archeologica per scavi, 

lavaggio e pulizia reperti e rilievi nell'ambito dell’intervento denominato Teatro antico di Neapolis - 

lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO 

per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto di 29,92%, pari ad € 193.119,18, oltre 

CNPAIA 4% (€ 7.724,77) e IVA 22% (€ 44.185,67) per complessivi € 245.029,61. 

 
Preso atto che: 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, si è 

conclusa con esito positivo; 

- il RTP Affidatario risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto Programma 

100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e innovazione dei 

procedimenti tributari; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia dell’affidamento disposto con 

determinazione I.G. n. 2115 del 30 dicembre 2020. 
 

Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

 

3 

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa 

 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione di cui alla determinazione I.G. n. 2115 del 30 dicembre 2020, in favore del 

costituendo RTP tra Apoikia s.r.l. (capogruppo) - P.IVA. 07467270638, Entasis Studio di Architettura 

- P.IVA. 04186541217, Zenith Ingegneria - P.IVA 01724200389 e ing. Roberto Vigliotti - C.F. 

VGLRRT89A05A509K, giovane professionista (mandanti), per l’appalto dei servizi tecnici inerenti 

l’assistenza scientifica archeologica per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi nell'ambito 

dell’intervento denominato Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto 

Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO per un importo di aggiudicazione, al netto 

del ribasso offerto di 29,92%, pari ad € 193.119,18, oltre CNPAIA 4% (€ 7.724,77) e IVA 22% (€ 

44.185,67) per complessivi € 245.029,61. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO, attesta: 

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 

e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 

Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 

coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 

2014. 

La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento e gli allegati, parte integrante dello stesso, 

non contengono dati personali. 

 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documento, per complessive pagine 8, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è conservato 

nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.: 

All_E1059_035_01: Determinazione I.G. n. 2115 del 30 dicembre 2020. 

 

Il responsabile del procedimento 

arch. Luca d’Angelo Sottoscritta digitalmente da  

La Dirigente ad interim  

Arch. Paola Cerotto  

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

1 

 
 

Area Trasformazione del Territorio     
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 36 DEL 23/12/2020 
 
 
 OGGETTO: Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione sito UNESCO - POR Campania 

FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c Obiettivo specifico 6.7 - Azioni 6.7.1 e 6.8.3. 
Intervento n. 25: "Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa". 

 Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della gara indetta mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei servizi tecnici inerenti 
l’assistenza scientifica archeologica per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi nell'ambito 
dell’intervento denominato Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto 
centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO.  
Importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto di 29,92%, € 193.119,18, oltre CNPAIA 4% (€ 
7.724,77) e IVA 22% (€ 44.185,67) per complessivi € 245.029,61.   
CUP B64B11000130006 – CIG 8143096765 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

2 

Il Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

Premesso:  

− che, tra gli interventi previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito 
UNESCO, per il quale il comune di Napoli svolge il ruolo di soggetto Beneficiario del finanziamento 
POR FESR Campania 2014/2020, è presente l’intervento n.25 Teatro Antico di Neapolis – Lotto IIIa; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 18 marzo 2014 è stato approvato il progetto 
definitivo per i lavori di recupero del Teatro antico di Neapolis - Lotto IIIa dell’importo complessivo 
di € 6.000.000,00 di cui € 2.429.426,41 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza e costo della 
manodopera non soggetto a ribasso e € 3.570.573,59 per somme a disposizione; 

− a seguito di gara ad evidenza pubblica, con determinazione del Servizio Programma UNESCO e 
valorizzazione della città storica n. 45 del 18 dicembre 2018, I.G. n. 2508 del 31 dicembre 2018, si 
è preso atto del decreto del Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania, Molise, Puglia e 
Basilicata n. 17541 del 15 giugno 2017 con cui è stato disposto, per le motivazioni in esso 
contenute, lo scorrimento della graduatoria di gara, di cui al verbale rep. n. 11268 del 13 ottobre 
2015, individuando, quale   legittimata   all’esecuzione   del   contratto   relativo   ai   lavori   di 
Sistemazione del Teatro antico di Neapolis – lotto IIIa, la seconda classificata società Samoa 
Restauri S.r.l. - P.IVA 04925950653; 

− che, con la medesima determinazione, è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento per 
un importo complessivo pari a € 4.961.522,09 nel quale sono appostate le voci di spesa:  
B.1.a) assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi dell’importo 
di € 227.040,16 (compreso 4% CNAPIA); 
B.2) rilievi e accertamenti dell’importo di € 59.800,00 (compreso 4% CNAPIA); 
B.12.3) IVA per B.1.a) dell’importo di € 49.948,84; 
B.12.4) IVA per B.2) dell’importo di € 13.156,00;  

− che una prima procedura di gara, esperita dal Provveditorato Interregionale alle opere pubbliche 
per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, in qualità di Stazione unica appaltante, per 
pervenire all’affidamento del servizio di assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e 
pulizia reperti   e   rilievi,  nell'ambito  dell’intervento  di  cui  si  tratta,  è  stata  dallo  stesso  
Provveditorato dichiarata infruttuosa per mancanza di offerte valide con decreto n. 6114 del 6 
marzo 2019; 

− che il Comune di Napoli, in forza dell’Atto aggiuntivo del 2 dicembre 2019, rep. n. 2298 alla 
convenzione del 18 giugno 2013, sottoscritta con il suddetto Provveditorato, ha assunto l’onere di 
espletare, a partire dalla data di sottoscrizione, tutte le gare di nuova indizione relative agli 
interventi facenti parte del Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito 
UNESCO. 

 
Visto:  

− che con determinazione dell’UOA Supporto al Direttore operativo con funzioni tecniche n. 43 del 
18 dicembre 2019, I.G. n. 2925 del 31 dicembre 2019 (allegato 1), come parzialmente modificata 
con determinazione della medesima UOA n. 4 del 5 febbraio 2020, rep. n. 37 del 11 febbraio 2020 
(allegato 2), è stato disposto di: 
prendere atto dell’esito della procedura di gara, indetta con determinazione I.G. n. 978 del 
08/09/2017, dichiarata infruttuosa con il citato decreto provveditoriale n. 6114 del 6 marzo 2019 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

3 

per mancanza di offerte valide;  
indire gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 
del servizio di assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi, 
nell'ambito del progetto denominato Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, con aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo decreto legislativo, per l’importo a base d’asta pari a € 275.569,60 oltre oneri 
previdenziali al 4%, pari a € 11.022,78, e IVA al 22%, pari a € 63.050,32, per complessivi € 
349.642,70. 

− che con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la 
somma complessiva di € 349.642,70 sul capitolo di spesa 207431/1, codice di bilancio 05.01-
2.02.01.10.999, Bilancio 2020 – finanziamento POR Campania FESR 2014/2020, Asse VI – priorità 
investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – azioni 6.7.1 e 6.8.3; 

− che la scadenza prevista dal Bando di gara per la presentazione delle offerte è stata fissata per le 
ore 12:00 del giorno 23 marzo 2020. 
 

Preso atto:  

− che il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 17 febbraio 2020 - ID 2020/022831, e 
pubblicato sulla serie 2020/S035-082859 del 19 febbraio 2020; pubblicato sulla GURI n. 20 del 19 
febbraio 2020, sul BURC n.16 del 2 marzo 2020; su due quotidiani nazionali (Corriere della Sera e 
Italia Oggi) e su due quotidiani locali (Corriere del Mezzogiorno e La Repubblica Ed. Napoli); 
unitamente a tutti gli atti di gara, sul sito web del Comune di Napoli, www.comune.napoli.it, a 
partire dal 17 febbraio 2020, sulla piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco fornitori e della 
Gare telematiche del comune di Napoli “Appalti & Contratti” 
https://acquistitelematici.comune.napoli.it) sul sito del Ministero delle Infrastrutture a cura del 
RUP; 

− che a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, delle disposizioni di cui ai D.P.C.M del 23 
e 25 febbraio, del 1, 4, 8, 9, 11 marzo 2020, nonché dei successivi provvedimenti regionali e 
comunali che hanno previsto, tra l’altro, la sospensione di alcune attività produttive e professionali, 
si è determinata una situazione di pregiudizio e impedimento per gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura in argomento, stante le oggettive difficoltà ad espletare gli 
adempimenti finalizzati alla presentazione delle offerte entro il termine per la ricezione delle 
stesse; 

− che, per quanto sopra, la scadenza di detto termine è stata prorogata, con determinazione del 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 4 del 19 marzo 2020, rep. n. 60 del 23 
marzo 2020, alle ore 12:00 del giorno 30 aprile 2020 come “data di scadenza” e alle ore 10:00 del 
4 maggio 2020 come “data aperture buste”; 

− che a norma di legge, l’avviso di proroga è stato inviato alla GUUE il 20 marzo 2020 e pubblicato 
sulla serie 2020/S059-142264 del 24 marzo 2020; pubblicato sulla GURI n.34 del 23 marzo 2020; 
sul BURC n.69 del 6 aprile 2020; su due quotidiani nazionali (Corriere della Sera e Il Sole 24Ore) e 
su due quotidiani locali (Il Mattino e La Repubblica Ed. Napoli); sul sito web del Comune di Napoli, 
www.comune.napoli.it, a partire dal 17 febbraio 2020, sulla piattaforma digitale per la gestione 
dell’Elenco fornitori e della Gare telematiche del comune di Napoli “Appalti & Contratti” 
(https://acquistitelematici.comune.napoli.it) a partire dal 20 marzo 2020; 

− che in attuazione della sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi disposta dall’art. 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385

http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 

4 

103 del DL n. 18/2020, così come modificato dall'art. 37 del DL n. 23/2020, è risultato necessario 
prorogare ulteriormente i termini previsti per la presentazione delle offerte, stabilendo che il 
nuovo termine – cessato il periodo di sospensione alla data del 15 maggio 2020 (art. 37 D.L. n. 
23/2020 secondo cui «Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del 
decreto-legge n. 18/2020 è prorogato al 15 maggio 2020) – cada nel 31° (trentunesimo) giorno 
decorrente dalla data di invio alla GUUE dell’Avviso di proroga; 

− che tale proroga è stata disposta con determinazione del Servizio Valorizzazione della città storica  
sito UNESCO n. 9 del 22 aprile 2020, rep. n. 116 del 24 aprile 2020; 

− che l’effettiva data e ora del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è stata disposta 
alle ore 12:00 del giorno 16 giugno 2020 “come data di scadenza” e le ore 10:00 del 17 giugno 
2020 “come data aperture buste”, così come indicato nell’Avviso di proroga inviato alla GUUE il 27 
aprile 2020 e pubblicato sulla serie 2020/S085-202769 del 30 aprile 2020; pubblicato sulla GURI 
n.49 del 27 aprile 2020; sul BURC n.104 dell’11 maggio 2020; su due quotidiani nazionali (Corriere 
della Sera e Italia Oggi) e su due quotidiani locali (Corriere del Mezzogiorno e La Repubblica Ed. 
Napoli); unitamente a tutti gli atti di gara, sul sito web del Comune di Napoli, 
www.comune.napoli.it e sulla piattaforma digitale “Appalti & Contratti” 
(https://acquistitelematici.comune.napoli.it) a partire dal 27 aprile 2020; 

− che, a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si sono tenute le 
sedute pubbliche del 17, 24 e 26 giugno 2020 nel corso delle quali il responsabile unico del 
procedimento ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici partecipanti; 

− che, in particolare, come rileva dal verbale di gara n. 1 del 17 giugno 2020 (all. 3), entro le ore 
12:00 del giorno 16 giugno 2020, termine perentorio per la presentazione delle offerte, sono 
pervenute sulla piattaforma web https://acquistitelematici.comune.napoli.it n.3 offerte dai 
seguenti operatori economici: 
1) costituendo RTP Apoikia S.r.l., con sede legale in Napoli, alla via Sant'Anna dei Lombardi, 16 - C.F. 

e Partita l.V.A. 07467270638 (capogruppo), Entasis Studio di Architettura, Zenith lngegneria, ing. 
Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti); 

2) costituendo RTI SAP Società Archeologica S.r.l., con sede legale in Quingentole (MN) alla via 
Strada Fienili 39/A - C.F. e Partita I.V.A. 01725150203 (capogruppo), ArcheOfficina - Società 
Cooperativa Archeologia (mandante); 

3) Servizi Integrati S.r.l., con sede legale in L'Aquila, alla Via degli Opifici - Zona Industriale di Bazzano 
s.n.c. - C.F.: 01326250667 e Partita I.V.A. 01545270660;  

− che nel corso della medesima seduta, il RUP ha: 
ammesso alla procedura di gara il costituendo RTP Apoikia S.r.l. (capogruppo), Entasis Studio di 
Architettura, Zenith Ingegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti), con 
riserva che il medesimo costituendo RTP fornisca dichiarazione che, tra le figure indicate nel 
gruppo di lavoro, almeno due figure di Archeologo di II livello ed almeno due figure di Archeologo 
di Ill livello, specificandone i nominativi, abbiano un'esperienza, rispettivamente, almeno 
settennale e almeno triennale continuativa; 

− escluso dalla procedura di gara il costituendo RTI SAP Società Archeologica S.r.l. (capogruppo), 
ArcheOfficina – Società Cooperativa Archeologia (mandanti), per carenza di requisito di accesso di 
cui al par. 6.3 lett. b) del disciplinare di gara, provvedendo a trasmettere tramite piattaforma 
telematica comunicazione di esclusione, ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. b) del D.lgs. 50/2016;  

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385

http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 

5 

− ammesso alla procedura di gara la Servizi Integrati S.r.l., con riserva che produca chiarimenti in 
ordine alla continuità dell’esperienza almeno settennale e almeno triennale rispettivamente in 
capo alle due unità di Archeologo II livello e alle due unità di Archeologo III;  

− che, come rileva dal verbale di gara n. 2 del 24 giugno 2020 (all. 4), il RUP prende atto che entro le 
ore l6:00 del giorno 23 giugno 2020 è pervenuta la documentazione integrativa, richiesta ai sensi 
dell'art. 83 comma 9 dei D.lgs. 50/2016, da parte di: 
1) costituendo R.T.P. Apoikia S.r.l. (capogruppo), Entasis Studio di Architettura, Zenith lngegneria, 

ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti); 
2) Servizi lntegrati S.r.l.; 

− che, ritenendo esaustivi i chiarimenti e le integrazioni prodotte dal costituendo R.T.P. Apoikia S.r.l. 
(capogruppo), Entasis Studio di Architettura, Zenith lngegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane 
professionista (mandanti), ammette il concorrente al prosieguo delle operazioni di gara; 

− che, nella stessa seduta, il RUP, esaminata la documentazione integrativa prodotta dalla Servizi 
Integrati S.r.l., chiede al medesimo operatore economico di far pervenire tramite piattaforma 
informatica entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 26 giugno 2020, a pena di esclusione, un 
ulteriore chiarimento, così come richiesto nel disciplinare di gara al par.6.3 lett. b), riguardante il 
ruolo ricoperto dai soggetti facenti parte del gruppo di lavoro nella società che partecipa alla gara;  

− che, in considerazione che alle ore 15:00 il concorrente non ha ancora riscontrato la richiesta 
effettuata, il RUP non può sciogliere la riserva nella seduta del 24 giugno 2020. Pertanto, sospende 
la seduta pubblica alle l5:15 e rinvia il prosieguo delle operazioni di gara alle ore 10:30 del 26 
giugno 2020;  

− che, come rileva dal verbale di gara n. 3 del 26 giugno 2020 (all. 5), il RUP dopo aver esaminato la 
documentazione integrativa pervenuta tramite piattaforma telematica da parte della Servizi 
Integrati S.r.l., constatata la carenza di requisito di partecipazione di cui al par. 6.3 lett b) del 
disciplinare di gara, esclude la medesima società dalla procedura di gara; 

− che come rileva dal verbale di gara n. 4 dell’ 11 novembre 2020 (all. 6), la Commissione di gara, 
nominata con determinazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 
UNESCO n. 21 del 20 ottobre 2020, come parzialmente rettificata  con determinazione n. 16 del 
30 ottobre 2020, composta dall’arch. Valeria Palazzo, dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità 
sostenibile, in qualità di presidente; dal dott. Enrico Angelo Stanco, funzionario della 
Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per il comune di Napoli, in qualità di 
componente; dall’arch. Monica Michelino, funzionario del Servizio Valorizzazione della città storica 
– sito UNESCO, in qualità di componente si è riunita collegandosi da remoto; 

− che la commissione procede in seduta pubblica a verificare la regolarità formale dell’offerta tecnica 
dell’unico concorrente ammesso secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara, con esito 
positivo rinviando a successive sedute riservate la valutazione del contenuto della documentazione 
che compone l’offerta tecnica del concorrente; 

− che come rileva dal verbale di gara n. 5 del 23 novembre 2020 (allegato 7): 

− si procede all’acquisizione del verbale di seduta riservata del 18 novembre 2020, ove la 
Commissione di gara ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica del concorrente 
costituendo RTP Apoikia srl (capogruppo mandatario), Entasis Studio di Architettura, Zenith 
Ingegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti) e all’attribuzione dei 
punteggi secondo le modalità previste nel disciplinare di gara a ciascuno dei criteri contenuti 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

6 

nella tabella di valutazione; 

− in relazione ai punteggi assegnati a ciascuno dei 4 criteri previsti, viene attribuito un punteggio 
complessivo pari a 84,815/90 all’offerta tecnica del citato concorrente; 

− avendo conseguito il concorrente un punteggio superiore alla soglia di sbarramento pari a 
40/90, la Commissione procede allo sblocco dell’offerta economica del medesimo 
concorrente che risulta essere pari a: RIB. 29,92%; 

− in considerazione che il costituendo RTP Apoikia srl (capogruppo mandatario), Entasis Studio 
di Architettura, Zenith Ingegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti) 
risulta essere l’unico concorrente ammesso, la piattaforma assegna all’offerta economica dello 
stesso il punteggio massimo pari a 10/10; 

− conseguentemente, il punteggio complessivo assegnato al concorrente, dato dalla somma dei 
punteggi assegnati all’offerta tecnica e all’offerta economica, è pari a 94,815/100; 

− in considerazione, inoltre, che – a norma dell’art. 97, comma 3 del D.lgs. 50/2016 – per un  
numero di offerte ammesse inferiore a tre non si procede alla verifica della congruità 
dell’offerta, la Commissione di gara formula proposta di aggiudicazione in favore del 
costituendo RTP Apoikia srl (capogruppo mandatario), Entasis Studio di Architettura, Zenith 
Ingegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti) con sede legale in Napoli, 
alla Via Sant’Anna dei Lombardi, 16 – C.F. e P.IVA: 07467270638. 
 

Atteso che, pertanto, in relazione all’importo a base d’appalto di € 275.569,60, l’importo di 
aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 29,92% (€ 82.450,42), risulta essere pari a € 
193.119,18, oltre CNPAIA 4% (€ 7.724,77) e IVA 22% (€ 44.185,67) per complessivi € 245.029,61.   
 
Rilevato che la spesa di complessivi € 245.029,61.  trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
207431/1, codice di bilancio 05.01-2.02.01.10.999, Bilancio 2020 - finanziamento POR Campania FESR 
2014/2020 (prenotazione 7111/2018). 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 25 del 10 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020/2022.  
 

Visti: 

− il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 50/2016; 

− gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

− l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001; 

− l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009; 

− il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 
24/4/1992; 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula 
dei contratti. 

 
Ritenuto che si possa pertanto approvare la proposta di aggiudicazione e aggiudicare la gara indetta 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei servizi tecnici 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

7 

inerenti l'assistenza scientifica archeologica per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi nell'ambito del 
progetto di Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto centro storico di 
Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO, al costituendo RTP Apoikia srl (capogruppo), Entasis Studio 
di Architettura, Zenith Ingegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti), con sede 
legale in Napoli alla Via Sant’ Anna dei Lombardi, 16 – C.F. e  P.IVA: 07467270638, per l’importo, al 
netto del ribasso offerto di 29,92%, € 193.119,18, oltre CNPAIA 4% (€ 7.724,77) e IVA 22% (€ 
44.185,67) per complessivi € 245.029,61.   
 
Precisato che con successivo atto si procederà alla attivazione del FPV per l’anno 2021 per la spesa 
oggetto del presente provvedimento. 
 
Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, per 
complessive pagine 28 firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico 
dell’ente, repertoriati con i nn: 

− All_K1059_036_01: determina I.G. n. 2925 del 31 dicembre 2019; 

− All_K1059_036_02: determina rep. n. 37 del 11 febbraio 2020; 

− All_K1059_036_03: verbale di gara n. 1/2020;  

− All_K1059_036_04: verbale di gara n. 2/2020;  

− All_K1059_036_05: verbale di gara n. 3/2020;  

− All_K1059_036_06: verbale di gara n. 4/2020;  

− All_K1059_036_07: verbale di gara n. 5/2020.  

 
DETERMINA 

 
1. Approvare la proposta di aggiudicazione e aggiudicare la gara indetta mediante procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, gestita con sistemi telematici, a norma dell’art. 58 del 
medesimo decreto legislativo, per l’appalto dei servizi tecnici inerenti l'assistenza scientifica 
archeologica per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi nell'ambito del progetto di Teatro antico 
di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto centro storico di Napoli - valorizzazione del 
sito UNESCO, in favore del costituendo RTP Apoikia srl (capogruppo), Entasis Studio di 
Architettura, Zenith Ingegneria, ing. Roberto Vigliotti, giovane professionista (mandanti), con sede 
legale in Napoli alla Via Sant’ Anna dei Lombardi, 16 – C.F. e  P.IVA: 07467270638, per l’importo, 
al netto del ribasso offerto di 29,92%, di € 193.119,18, oltre CNPAIA 4% (€ 7.724,77) e IVA 22% (€ 
44.185,67) per complessivi € 245.029,61.   

 
2. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così 

come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014. 
 

3. Assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 245.029,61 sul capitolo 207431/1, 
codice di bilancio 05.01-2.02.01.10.999, Bilancio 2020 - finanziamento POR Campania FESR 
2014/2020 (prenotazione 7111/2018). 

 
4. Precisare che con successivo provvedimento, in esito alla verifica a cura del RUP dei prescritti 

requisiti in capo ai componenti del costituendo RTP aggiudicatario, si darà atto dell’intervenuta 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385



 

8 

efficacia dell’aggiudicazione oggetto della presente determinazione.  
 

5. Precisare che le spese contrattuali cederanno a carico del costituendo R.T.P. aggiudicatario e che 
lo stesso dovrà provvedere a rimborsare al Comune di Napoli le spese di pubblicità secondo 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia. 

 
6. Precisare che per il contratto oggetto del presente provvedimento è prevista la corresponsione in 

favore dell’affidatario di un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, in considerazione 
del valore imperativo della norma che trova applicazione anche nel caso in cui la lex specialis di 
gara preveda clausole difformi (cfr. delibera ANAC n. 781 del 20 luglio 2016).   

 
7. Demandare al CUAG - Area forniture e servizi i successivi adempimenti contrattuali. 

 
La sottoscritta, in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 
UNESCO, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata nell’ambito del POR 
Campania FESR 2014/2020, attesta: 

- che la stessa rientra nella previsione dell'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 
applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 
n.  126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 
254 del 24 aprile 2014. 

 
Il responsabile del procedimento 
arch. Luca d’Angelo 

       Sottoscritta digitalmente da  
Il Dirigente ad interim  
Arch. Paola Cerotto  

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002115
Comune di Napoli
Data: 09/11/2021, DETDI/2021/0000385


